
- Mutta tulkaa nyt kuitenkin sinne vastaanotolle, niin
pohditaan yhdessä noita teidän vaikeuksianne. . . muu-
tenkin.

- Taidanpa kääntyä toisen lääkärin puoleen. (Tämän
hän sanoi aivan ystävällisesti tai loukkaantuneena. Ei
mitään "oven kiinni paiskaamisen" tunnelmaa siis.)

En tiedä, miten miehen kävi. Vastaanotolle hän ei
tullut. Mutta arvelen, että kertomus on tuttu monelle
lääkärille. Krapulassa soitetaan ja pyydetään - ehkä
jopa vaaditaan - lääkärintodistusta työnantajalle. Pe-
rusteeksi poissaololle tarjotaan tavallisesti j uuri "masen-
nusta", josta näyttää tulleen yleisön suosikkidiagnoosi.
Mutta jokainenhan tietää, että tässä ei ole kyse siitä
varsinaisesta, oikeasta Depressiosta, joka meidän tautini-
mistöömme on merkitty numerolla 296. No, ehkä sen
alaryhmä 2968 eli Depressio mentis NUD (non ultra
definitione eli tarkemmin määrittelemätön) voisi käydä,
jos tietäisimme, että mies on jo pitemmän aikaa ollut
jostakin syystä tosiaan masentunut. Silloin voisi arvella,
että tuo ryyppääminen oli yritys itse "lääkitä" masennus-
ta. Sitä varten olisi potilas kuitenkin tunnettava. Mieles-
täni tyrimisen ja krapulan aiheuttama "masennus" ei
oikein riitä tähän.

Lääkärin lähtökohtana on tietenkin potilaan auttami-
nen, enkä osaa mielessäni tuomita tuota kollegaani, joka
"pelasti" potilaansa ryyppäämisen seurauksilta. Mutta
olen sitä mieltä, ettei se ole oikein eikä pitemmän päälle
potilaankaan edun mukaista. Totuushan on se, että näis-
sä tapauksissa tiedetään työpaikalla useimmiten varsin
hyvin, mistä on ollut kysymys. Kun työntekijä krapulai-
sena esittää lääkärintodistuksen, jossa lääkäri todistaa
jotain muuta kuin sen, minkä tiedetään olevan totta, niin
saattaa ar\tata, mitä firmassa lääkäristä ajatellaan. Mie-
lestäni lääkärin tulee pysyä totuudessa, mitään siihen
lisäämättä ja mitään muuttamatta.

Meidän uusi tautinimistömme (Tautiluokitus 1987,
Lääkintöhallitus ja Sairaalaliitto) tarjoaa meille näihin
tapauksiin selvät diagnoosit: EBRIETAS ALCOHOLI
30504. Suomeksi vaikkapa viiden päivän päihtymys

- Dies V. Jos lisäksi pidetään selvänä, että potilas on
alkoholisti, merkitään lisädiagnoosiksi ALCOHOLIS-
MUS, 3039X.

Joku voi arastella potilaan leimaamista alkoholistiksi.
Mielestäni turha varovaisuus ei ole paikallaan. Selvää
sanontaa puoltaa myös se, että siten saadaan selvä perus-
ta hoitoonohjaukseen. Itse olen sanonut aina alkoholion-
gelmaiselle asian suoraan mutta tavalla, johon liittyy
myötätuntoa ja joka ei ole loukkaava. Sitä paitsi mehän
tiedämme, että alkoholiongelmaisen on ensin tiedettävä,
mikä on hänen vammansa nimi, ennen kuin hän pääsee
niin pitkälle, että ryhtyy vakavissaan etsimään siihen
apua.

Arvelen, että jos lääkärit alkaisivat johdonmukaisesti
kieltäytyä kirjoittamasta totuutta sievisteleviä, eufemisti-
sia lausuntoja, tulisivat ehkä meidän alkoholistimme va-
rovaisemmiksi. He tietäisivät, että kukaan lääkäri ei enää
pelasta heitä pulasta. En tiedä, miten laaja tässä esittä-
mäni ongelma on. Ehkä kyseessä oli vain poikkeukselli-
nen yksittäistapaus. Olisi kiinnostavaa kuulla, mitä miel-
tä tässä asiassa ollaan.

Martti Paloheimo
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Ulkomailla käyneiden suomalaisten kuulee usein huo-
kailevan ihastuneena, kuinka vapaata muualla on viinan
suhteen ja kuinka ainoa alkoholiongelma meillä on har-
joittamamme alkoholipolitiikka. Mitä vapaampi on alko-
holin saatavuus, sitä vähemmän on alkoholiongelmia.
Onko esimerkiksi muualla nähty kännisiä toikkaroimassa
yleisillä paikoilla?

Ehkä ei (a Luoja säilyttäköön meillä joitakin erikois-
piirteitä tässä yhdentyvässä maailmassa), mutta kyllä
muuallakin aiheutuu vakavia ongelmia alkoholista. Asi-
asta käydän eri maissa vilkasta keskustelua. Useissa
maissa alkoholia ahdistetaan ankarastikin, esimerkiksi
vaikkapa Neuvostoliitossa ja Yhdysvalloissa. Englannin
alkoholijuomateollisuus on kokenut hyökkäyksen niin ko-
vana, että se on ryhtynyt vastahyökkäykseenjajulkaissut
mm. kirjasen Exploding the myth - truth about alcohol
misuse. Kirjoittaja on Richard Grindal, joka tutkii alko-
holiongelmia englantilaisen alkoholijuomateollisuuden
palveluksessa.

Vyörygstä

Yhtenä syynä englantilaiseen keskusteluun on ollut
hallituksen lakialoite, joka laajentaisi pubien aukioloaiko-
ja. Niiden sallittaisiin olla auki myös iltapäivisin. Parla-
mentti käsittelee parhaillaan ehdotusta. Yleisemmin
taustalla lienee "thatcherismi" eli laissez-faire-politiikan
ulottaminen myös alkoholiasioihin. Alkoholijuomateolli-
suuskin tulee vapauttaa rajoituksista,

Toisaalta hallitusta näyttäisi alkoholiasioissa rajoitta-
van huoli laista ja järjestyksestä. Onhan alkoholi nähty
yhtenä tärkeänä tekijänä rikoksissa ja mellakoissa, mm.
jalkapallohäiriköinnissä. Alkoholissa ei ole - brittihalli-
tuksenkaan näkökulmasta - pelkästään kysymys vapaan
kilpailun edistämisestä.

Sosiaali ja terveysviranomaiset ja erilaiset alan järjes-
töt (British Medical Association, Action on Alcohol Abu-
se, the Institute ofAlcohol Studies) puolestaan vaativat
huomattavasti tiukempaa alkoholipolitiikkaa. Alkoholin
hintaa vaaditaan korotettavaksi ja pubien aukioloajan
pidennystä vastustetaan ankarasti.

On r,yörytetty esiin mahtavia haittalukuja. Englannis-
sa on miljoona alkoholistia, 10 miljoonaa työpäivää me-
netetään joka vuosi alkoholista johtuvien poissaolojen
vuoksi, puolet väkivaltarikoksista tehdään juovuksissa,
kolmasosalla auto-onnettomuuksissa kuolleista on alko-
holia veressä enemmän kuin 0,8 promillea, joka on ratti-
juopumuksen raja, alkoholin väärinkäytön aiheuttamat
kustannukset sosiaalihuollolle ovat 2 mi§ardia puntaa
vuodessa, yhä nuoremmat käyttävät alkoholia jne.

Samanlaisia lukuja, tosin moninkertaisina, esitetään
Yhdysvalloissa: l0 miljoonaa alkoholistia, 7 miljoonaa on
vaarassa alkoholisoitua lähiaikoina, 5 miljoonaa nuorta
juo liikaa, alkoholin aiheuttamat kustannukset ovat ll7
miljardia dollaria vuodessa jne.
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Vastahyöhhöys

Kirjasessaan alkoholiteollisuus lähtee näiden lukujen
kimppuun, purkamaan myyttejä ja antamaan asiallista
tietoa, kuten kirjasen alussa sanotaan. Ensinnäkin tode-
taan, että Englanti on yksi maailman vähiten alkoholia
käyttäviä maita (mitattuna luvulla kulutus/asukas). Toi-
seksi viitataan maksakirroosikuolleisuuteen ja julkiseen
päihtymykseen. Niistä todetaan, että vaikka Ruotsissa ja
Suomessa on melkoisen paljon tiukempi järjestelmä kuin
Englannissa, maksakirroosi varsinkin Ruotsissa on neljä
kertaa yleisempi kuin Englannissa ja julkisesta päihty-
myksestä saadaan Ruotsista ja Suomesta tähtitieteellisiä
lukuja.

Sitten haarukoidaan tuttua lukua: montako väärin-
käyttäjää löytyy. Suomessahan puhutaan, että heitä olisi
n. l0 % käyttäjistä. Kirjanen saa Englannissa luvuksi
2 %. Erityisesti näistä ja rattijuopoista on teollisuus
huolissaan.

Yhtä haittalukua teollisuus kritisoi erityisen kovasti:
tulipaloissa kuolleista väitetään 52 t":n olleen juovuksis-
sa. Yleensäkin kirjasessa slytetään lukujen esittäjiä liioit-
telusta ja tosiasioiden vääristelystä.

Mitä ei tulisö tehdö?

Teollisuus katsoo, ettei alkoholijuomien hintoja tule
korottaa. Englannissa sosiaali- ja terveysviranomaiset
lähtevät siitä, että mitä suurempi kokonaiskulutus, sitä
enemmän haittoja. Tästä syystä kokonaiskulutusta on
laskettavaja paras keino tähän on hintojen korottaminen
(tuttua, vai mitä). Teollisuus kritisoi tätä opinkappaletta
esimerkkinään taas Ruotsi. Siellä kulutus on laskenut,
mutta haitat kovasti nousseet (lähteenä tässä Financial
Times). Jos hintoja nostetaan, tämä rankaisee vain niitä
98:aa "/", jotka juovat kohtuullisesti, mutta ei vaikuta
ongelmakäyttäjiin (myös jotenkin tuttua). Hallitus on
kuulemma tässä teollisuuden linjoilla eikä halua korottaa
hintoja.

Pubien aukioloaikojen pidennystä ei saa vastustaa.
Tässä vedotaan Skotlannin esimerkkiin. Mielipidemit-
taus kuulemma osoittaa Skotlannissa, että ihmiset pitä-
vät pidennystä pelkästään hyvänä.

Mainontaa ei saa rajoittaa. Katsokaa esimerkiksi Neu-
vostoliittoa ja Puolaa. Niissä ei saa mainostaa mitään,
mutta alkoholiongelma on silti paha, toteaa teollisuus. Ei
mainoskielto mitään vaikuta.

Ei varoituslappuja tupakan tapaan pulloihin. Suurin
osa alkoholistajuodaan ravintoloissa, joten ei niitä pullo-
ja näekään. Sitä paitsi suurin osa ihmisistä tietää muu-
tenkin, että liiallinen juominen on pahasta.

Sattumanvaraisia puhallutuksia ei saa tehdä autoili-
joille. Lähtökohtana on tietenkin, että teollisuus ei hyväk-
sy rattijuopumusta mutta että sattumanvaraiset puhallu-
tukset eivät ole hyväksi. Tätä mieltä on kuulemma polii-
sikin yleisesti.

Mitö tulisi tehdö?

Yleisesti teollisuus katsoo, että koska ongelmakäyttäjiä
on vain 2 % koko käyttäjäkunnasta, mihinkään kaikkia

koskettaviin toimenpiteisiin ei tulisi ryhtyä. Esimerkiksi
yleiset valistuskampanjat ja hinnankorotukset vain tur-
haan haittaisivat kohtuullisesti juovien rauhaa.

Toimenpiteet pitäisi kohdistaa suoraan ongelmaryh-
miin. Näitä ovat nuoret, rattÜuopot, teollisuuden ja kau-
pan alan työläiset, lääkärit ja sairaanhoitajat.

Nuorille ja rattijuopoille esitetään annettavaksi valis-
tusta. Se voi olla aika varovaista ja pehmeää; nuoria
rohkaistaan juomaan kohtuullisesti ja noudattamaan la-
keja. Promillerajaa ei kuitenkaan saa laskea (0,8) eikä
sattumanvaraisia puhallutuksia tehdä. Työläisille suosi-

' tellaan hoitoonohjausta. The Wine and Spirit Association
ja The Scotch Whisky Association ovat kuulemma olleet
hyvänä esimerkkinä ja suositelleet tätä pitkään jäsenyri-
tyksilleen. Lääkärit ja sairaanhoitajat eivät ole luettelossa
siksi, että he olisivat erityisen ongelmallisia, vaan siksi,
että he löytäisivät sellaisetja neuvoisivat kohtuuteen.

Lopuksi kirjasessa siteerataan tutkimuksia, jotka kerto-
vat alkoholin terveyttä edistävistä puolista. Niinpä 1-5
paukkua päivässä juovat ovat paljon terveempiä kuin
raittiit tai lähes raittiit. Sitten kannatetaan nimeltä mai-
nitsematonta lääkäriä, joka on ehdottanut, että lääkärien
pitäisi uni- yms. lääkkeiden sijasta saada määrätä poti-
lailleen skottilaista. Tämä olisi potilaille paljon muka-
vampaa ja lääkintöhallitukselle halvempaa.

Ei hassumpi ajatus, vai mitä?
Kari Paaso
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Kummastuttaa, kun Intiassa päin tehdään isotkin tar-
peet kadun varrelle, noin vain. Yhtä lailla eksoottisia ovat
Suomessa julkioksennukset. Niitä näkee porttisyvennyk-
sissä, keskellä jalankäytävää, vessassa mutta myös juhla-
salin nurkassa.

Olin ollut Länsi-Berliinissä parisen kuukautta ja koti-
matkalla viivähdin hetken Helsingissä. Parissa tunnissa
ehätin nähdä Vanhan ylioppilastalon ja rautatieaseman
seuduilla yhden ylenantajanja kaikkiaan tusinan verran
kotimaisia ylenanteita, humalaisten jäljiltä arvatenkin.

En ole juopumisantropologian tuntija. Rohkenen silti
omilta arkihavainnoiltani väittää, että suomalainen hu-
mal'oksentelu on hyvin ainoakertaista. Edes Ruotsissa,
jonka kaakkoismaakuntia Suomi liki 800 vuotta olijajoka
niin muodoin on kulttuurillisesti meitä hyvin lähellä, ei
oksennuksia näe - paitsi suomalaisten suosimilla ase-
mannurkilla.

Puolan puolessa olin pannut merkille rajut juomiset:
miehet käyvät ylväästi päin Kuningas Alkoholia, yksi
joukosta tekee päähyökkäyksen, ja muut kolme tai neljä
sitten kantaisivat hänet tantereelta.

Sammumista ei kuitenkaan edellä ylenantaminen tai se

tapahtuu suojaisesti saniteettitiloissa.
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